
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

 
 
EXPOZICE PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená úzce se Zlínem: historii firmy Baťa 
od jejího vzniku přes rozkvět za První republiky až po znárodnění v roce 1948. 
Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější 
tvůrce. Třetím tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, 

Zikmunda, Ingriše a dalších. V expozici najdete i rozsáhlou sbírku obuvi, výrobní obuvnickou linku, ukázky produkce firmy 
Baťa, Tatru 87 a stovky dobových fotografií a dokumentů, které doplňuje řada interaktivních prvků. 
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky sebrané Bartošem byly inspirací herny určené 
především mladším návštěvníkům, kde na ně čeká loutkové divadlo či interaktivní prvky. 
 
VÝSTAVY 
 
ZLÍNSKÝ SAMIZDAT – ÚNIK ZE SOCIALISMU                 
13. 9. 2024 – 7. 1. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava v rámci 35. výročí Sametové revoluce připomíná Zlín (Gottwaldov) jako významné 
centrum vzniku a výroby samizdatové literatury především díky osobnostem jako Stanislav 
Devátý, Pavel Jungman, Bedřich Koutný nebo Pavel Bartoš. Výstava je netradičně řešena 
formou únikové hry pro děti, dospělé a zrakově postižené, kteří se na začátku výstavy 
stanou disidentem a prochází labyrintem osmi oddělených prostorů (například výslechovna 
STB, vazební cela, Samizdatová dílna a další) a plní úkoly k tématu. 
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 12. 9. od 17.00. 
 
KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
20. 9. 2024 – 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi. 
Zahájení bez vernisáže. 
 
KLUB UNDERGROUND 
do 29. 9. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje alternativní hudební scénu Zlínského kraje a její proměny od 60. let 
20. století do současnosti. Návštěvníkům se představí různé hudební skupiny, místa 
probíhajících akcí a koncertů i životní styl příznivců undergroundu se zaměřením 
především na rockovou scénu. Téma doplní fotografie, projekce záznamů z koncertů, 
rozhovory i medailonky osobností a kapel. 
 
 
 
 
 



 
 

 
ZÁZRAČNÉ OČI A RUCE LUDVÍKA KADLEČKA    
do 15. 9. 
1. podlaží budovy 14 
Výstava další části kolekce originálních výtvarných návrhů významného autora zlaté 
éry zlínských filmových ateliérů L. Kadlečka. Na panelech budou vystaveny návrhy ze 
seriálu Ahoj, braček a Anulienka. Výstavu doplní literární a technické scénáře a filmová 
technika. 

 
INDIGO A DENIM 
4. 6. – 29. 9. 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstavka studentských prací  zahrnujících obuv a módní doplňky z oboru Design obuvi Střední uměleckoprůmyslové 
školy v Uherském Hradišti. 
 
SVĚT HRAČEK BAŤA 
do 1. 9.  
1. podlaží budovy 14 
Prostřednictvím sbírky Michala Widenského z Muzea technických hraček představuje výstava jeden z produktů firmy 
Baťa, pryžové hračky. Ty jsou vystaveny v dioramatech a scenériích tak, aby představily rozmanité scény z první republiky 
počínaje baťovskou prodejnou, přes skautský tábor, až po figurky vojáků.  
 
RADOST TVOŘIT 
11. 6. – 1. 9.  
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstava výtvarných prací nevidomých a slabozrakých dětí je výběrem z 25. ročníku soutěže, která probíhá vždy při 
zlínském Filmovém festivalu. Letošním tématem bylo motto „Namaluj mi písničku“. 
 
SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 
VENEZUELOU  S BATOHEM 
10. 9. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Přednáška o cestě skupiny českých zoologů do kraje mýty opředených stolových hor, do pralesů a až k nejvyšším horám. Přednáší RNDr. Dušan 
Trávníček, účastník expedice. 
 
ZÁMEK  BYSTŘICE  POD  HOSTÝNEM 
17. 9. v 9.00 
Komentovaná prohlídka nově otevřených expozic:  historický  ohýbaný nábytek, expozice napoleonských vojáků a interiéry posledních majitelů 
zámku, pánů z rodu Laudonů. Začátek prohlídky v 9.00 hodin. Odjezd z autobusového nádraží Zlín v 7.25 hodin, nástupiště č. 31. 
 
ANTIKA  
24. 9. v 17.00 
5. podlaží budovy 14 
Vznik skutečného umění v moderním slova smyslu a vytvoření kategorie krásy – o tom je další část z cyklu „ Dějiny umění“.  Přednáší  Mgr. Karel 
Bartošek z Holešova. 
 
IĹAVSKO – DUBNICKO 
29. 9. 
Jednodenní zájezd za skrytými klenoty Pováží na Slovensku. Na akci je třeba se přihlásit, propozice budou upřesněny. 

 
MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
 



 
 

AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-DVOŘÁKA     
do 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty francouzského sochaře Augusta Rodina na Moravu v roce 1902 je 
doplněna uměleckými díly Joži Uprky a Franty Úprky.  
Ve stejném termínu probíhá na ulici Dr. Veselého v Luhačovicích stejnojmenná exteriérová výstava. 
 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ    
 
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE 
26. 8. 2024 – 24. 11. 2024  
Výstava připomínající výročí 200 let od skladatelova narození představuje spojení Smetany s Luhačovicemi 
prostřednictvím rodinných vazeb a kulturního života lázní.   
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 
MUZEJNÍ PROGRAM VE SLUNEČNÍCH LÁZNÍCH 
12. 9. 2024 v 15.00 
Program pro děti i dospělé v rámci Dnů evropského dědictví 
 

HRAD MALENOVICE                                                                       
Hrad je otevřen pouze do 8. 9. včetně! 
ÚT-NE 10-12 a 13-17  
kontakt: 577 103 379, hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz     
 
EXPOZICE „ZVÍŘATA NA ZEMI A ČLOVĚK“ 
EXPOZICE „NA HRADĚ NEŽILI JEN RYTÍŘI“ 
EXPOZICE „ŘEMESLA STARÝCH MALENOVIC“ 
EXPOZICE „DŘEVO PROUTÍ SLÁMA“ 
 
JIŘÍ HÝŽA – PRÁCE S KŮŽÍ 
do 8. 9. 
hájenka  
Výstava představuje rukodělnou výrobu především krojové obuvi tohoto Mistra tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje 
a držitele titulu Nositel tradice lidových řemesel.  
 
ZE ŽIVOTA HMYZU 
do 8. 9. 2024 
výstavní komnaty hradu 
Výstava přibližuje pestrý svět šestinohých obyvatel naší planety. K vidění jsou velkoformátové fotografie různých druhů 
hmyzu v jejich přirozeném prostředí a ukázky exemplářů z různých končin světa i z Čech ze sbírek MJVM. Zajímavostí je 
doplnění výstavy o zobrazení hmyzu v divadelní hře Karla a Josefa Čapkových. 
 
AKCE 

 
STARÁ ŘEMESLA NA HRADĚ MALENOVICE 
7. 9. | 10.00-18.00 
Ukázky tradičních rukodělných technik, starých technologií a dobových předmětů doplněné o 
zajímavé povídání a často i s možností vyzkoušení. Tradičně se bude péct chleba, představí se 
obory jako kovářství, výroba keramiky, pečení chleba, ševcovství, barvířství, textilní techniky, 
včelařství,  práce se dřevem a dalšími přírodními materiály.  
Akce se koná za každého počasí, občerstvení zajištěno. Prohlídky hradu probíhají v obvyklém 
režimu a dle platného ceníku. 
Vstupné: dospělí 70 Kč, děti 3-15 let 30 Kč 

 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz


 
 

NKP PLOŠTINA 
ÚT-NE 10-17 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
POKLADY SKRYTÉ V PODZEMÍ KARPAT aneb NEROSTNÉ 
BOHATSTVÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE 
do 27. 10. 
č. p. 165 
Geologická minulost i mineralogická současnost oblasti v exponátech a sbírkách především MJVM ve Zlíně. 
 
ŽIJÍ TADY S NÁMI 
do 31. 10. 
Exteriérová výstava fotografií zoologa Dušana Trávníčka zachycující pestrou plejádu živočichů jihovýchodní Moravy. 
 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 

 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

